
112  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Abaetetuba

I 1º GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE de 15/8 a 3/9/2020

II 3º JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 6/7 a 30/9/2020

III 5º
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA de 28/7 a 14/8/2020 e a contar de 4/9/2020

GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE de 15/8 a 3/9/2020
Juizado especial criminal de Abaetetuba

IV -

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE

de 1º/4 a 30/6/2020, 17/8 a 3/9/2020, 1º a 29/10/2020 e 
1º a 18/12/2020

GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE de 1º a 31/7/2020
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA de 3 a 14/8/2020, 4 a 30/9/2020 e 3 a 30/11/2020

Promotoria de justiça de Acará
V - DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO de 7 a 30/1/2020

Promotoria de justiça de Barcarena
VI 3º RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA de 7 a 19/1/2020

Promotoria de justiça de Cametá
VII 2º GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE de 12/6 a 21/7/2020

Promotoria de justiça de Limoeiro do Ajuru
VIII - PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 22/6 a 16/8/2020

Promotoria de justiça de Moju

IX 2º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO de 5 a 9/10/2020 e 9 a 11/12/2020

Promotoria de justiça de Tailândia

X 2º LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA dia 16/11/2020 e de 25/11 a 14/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3646/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Geraldo de 
Mendonça Rocha, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo e Sérgio Ti-
búrcio dos Santos Silva;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROCURADOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I 3º SÉRGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA de 16/3 a 14/5/2020

II 14º
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 1º  a 15/9/2020

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA de 24/11  a 8/12/2020
III 16º CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 27/10  a 4/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3647/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos, Maria 
da Conceição Gomes de Souza, Leila Maria Marques de Moraes, Estevam 
Alves Sampaio Filho e Waldir Macieira da Costa Filho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8991, 
9082, 9429, 9827, 11642, 12025 e 13126/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROCURADOR DE JUSTIÇA PERÍODO

I 3º
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS de 4 a 12/3/2020

MARIO NONATO FALANGOLA a contar de 5/8/2020

II 5º

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO de 5/3 a 3/4/2020
MARIO NONATO FALANGOLA de 15 a 24/4/2020

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA de 17 a 26/11/2020
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES de 27/11 a 6/12/2020

III 7º
NELSON PEREIRA MEDRADO de 11 a 18/3/2020

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA de 3/11 a 4/12/2020

IV 9º MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA de 6/5 a 30/6/2020, 6 a 10/7/2020 e 11/9 a 
10/10/2020

V 10º MARIO NONATO FALANGOLA de 29/5 a 4/8/2020

VI 11º
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES de 12/3 a 29/4/2020
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR a contar de 30/4/2020

VII 14º TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA a contar de 5/12/2020
VIII 15º MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS dias 3 e 4/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3648/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Grace Kane-
mitsu Parente, Mauro Guilherme Messias dos Santos, Daniel Braga Bona e 
Nayara Santos Negrão;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira a partir de 2/9/2020 e do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira a partir de 22/9/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2294, 
11657, 12385, 13610, 14385, 16101, 17612, 18932, 20205, 20210, 
23565, 24103 e 24386/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Juizado especial criminal de Altamira

I -

PALOMA SAKALEM de 1º a 3/4/2020, 18 a 22/5/2020, 6 a 10/7/2020, 24 a 
28/8/2020, 13 a 16/10/2020 e 30/11 a 4/12/2020

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS

de 6 a 10/4/2020, 25 a 29/5/2020,  13 a 17/7/2020 e 1º a 
4/9/2020

LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA 
COSTA

de 13 a 17/4/2020, 11 a 15/5/2020, 1º a 5/6/2020, dias 29 e 
30/6/2020, de 20 a 24/7/2020, 8 a 11/9/2020, 26 a 29/10/2020, 

3 a 6/11/2020 e 14 a 18/12/2020

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 20 a 24/4/2020, 8 a 10/6/2020, dia 12/6/2020, de 1º a 
3/7/2020, 27 a 31/7/2020, 17 a 21/8/2020 e 14 a 18/9/2020

DANIEL BRAGA BONA de 27 a 30/4/2020, 15 a 19/6/2020, 3 a 7/8/2020, 21 a 
25/9/2020, 5 a 9/10/2020, 9 a 13/11/2020 e 23 a 27/11/2020

NAYARA SANTOS NEGRÃO
de 4 a 8/5/2020, 22 a 26/6/2020, 10 a 14/8/2020, dia 

31/8/2020, de 29 a 30/9/2020, dias 1º, 2, 22 e 23/10/2020, de 
16 a 20/11/2020 e 9 a 11/12/2020

FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES de 19 a 21/10/2020

Promotorias de justiça de Altamira

II 1º
PALOMA SAKALEM de 16/6 a 11/11/2020 e a contar de 20/11/2020

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 12 a 19/11/2020
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS atuação conjunta, de 30/11 a 4/12/2020

III 2º

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 17 a 27/8/2020, 9/9 a 13/10/2020, dias 17 e 18/10/2020 e 
de 22 a 31/10/2020

FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES de 14 a 16/10/2020 e 19 a 21/10/2020

BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS atuação conjunta, de 30/11 a 4/12/2020

IV 4º LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA 
COSTA de 1º/10 a 31/12/2020

V 5º

PALOMA SAKALEM de 13 a 28/10/2020
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO de 29/10 a 19/12/2020

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO atuação conjunta, de 30/10 a 15/11/2020 e 18/11 a 19/12/2020

VI 6º LIVIA TRIPAC MILEO CAMARA de 14 a 16/10/2020 e 19 a 21/10/2020

VII 7º

LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA 
COSTA de 1º a 7/5/2020

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 8/5 a 30/9/2020
DANIEL BRAGA BONA de 1º a 12/10/2020 e 31/10 a 31/12/2020
JULIANA NUNES FÉLIX de 13 a 29/10/2020


